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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá statistickým zpracováním jakosti biologických skenů,

v tomto případě se konkrétně jedná o měření rozměrů nohou pomocí 3D skeneru, sestavení

metodologie pro zpracování naměřených dat a následné porovnání datových souborů

rozměrů nohou. Porovnávány jsou dva datové soubory. První soubor byl naměřen ve

zlínských prodejnách obuvi pomocí univerzálního obuvnického měřidla a druhý soubor byl

sestaven na půdě FT UTB rozměry nohou studentů získanými pomocí 3D skeneru

vypůjčeného z Centra výzkumu obouvání, které spadá pod UTB ve Zlíně.

Klíčová slova: měření nohou, statistické zpracování dat, rozměry chodidla, 3D skener

chodidel, porovnání chodidel

ABSTRACT

This diploma thesis deals with statiscical evaluation of the quality of biological scans, in this

case speciffically the measurement of leg dimensions using a 3D scanner, the development

of a methodology for processing the measured data and the subsequent comparison of the

leg dimension datasets. Two data sets are compared. The first set was measured in footwear

stores in Zlín using a universal shoe measuring device and the second set was compiled on

the territoty of TBU in Zlin, Faculty of technology with students' foot measurements

obtained using a 3D scanner, which is borrowed from the Footwear Research Centre, the

part of TBU in Zlin.

Keywords: foot measurement, statistical data processing, foot dimensions, 3D foot scanner,

foot comparison
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ÚVOD

Potřebuji boty na míru? V poslední době se touto otázkou zabývá kromě sportovců nebo

osob trpících syndromem diabetické nohy také široká veřejnost. Důvodů proč tak činí bude

více, ale jeden z nich by mohla být pohodlnost. V této nové, digitální, době existuje plno

měřících přístrojů, mezi takové přístroje patří také 3D skener. Existuje více typů 3D skenerů.

V této diplomové práci se věnuji měření chodidel pomocí laserového 3D skeneru a

následnému sestavení metodologie k vyhodnocování a porovnávání dat rozměrů nohou.

K takovému sestavení metodologie bude využito datového souboru rozměrů chodidel, který

byl naměřený ve zlínských prodejnách obuvi v roce 2019.

Tato diplomová práce přináší poznatky o způsobu měření na laserovém 3D skeneru nohou,

metodologii zpracování naměřených rozměrů nohou a jejich následné porovnání. Budou

porovnávány rozměry nohou studentů FT UTB získané pomocí 3D skeneru a návštěvníků

zlínských prodejen obuvi naměřené nejspíše pomocí univerzálního obuvnického měřidla.

Pro porovnání je nejprve nutno data zpracovat. Na takové zpracování dat pro správnou

intepretaci výsledků je v této diplomové práci kladen velký důraz a bude sestavena

metodologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE LIDSKÉ NOHY A JEJÍ STAVBA

Lidská chodidla jsou velmi komplexní. V každém chodidle se nachází 26 kostí, 33 kloubů,

svaly, šlachy, vazy, rozsáhlá síť krevních cév, kůže a další okolní měkké tkáně. Tyto části

dohromady vytvářejí komplexní flexibilní strukturu zajišťující tělu podporu, rovnováhu a

pohyblivost. Lidské chodidlo kombinuje mechanickou složitost a strukturní pevnost.

Chodidlo dokáže odolat velkým zatížením, zatímco současně poskytuje flexibilitu a

odolnost. [1]

Pro správné pochopení je nutné stanovit si určité termíny. Vnitřní strana chodidla se nachází

na straně palce a nazývá se mediální. Vnější strana se nachází u malíčku a nazývá se laterální.

Distální znamená vzdálená od středu, v tomto případě od středu chodidla. Proximální leží

blízko středu chodidla. [1]

1.1 Kosterní skladba

V lidské noze se nachází 26 kostí. Vzhledem k tomu, že lidské tělo se skládá z 206 kostí,

obě chodidla tvoří jednu čtvrtinu ze všech kostí. Kosti mohou být rozděleny do tří skupin

podle jejich umístění a funkce. Sedm kostí zánártních, které tvoří spojení chodidla s nohou,

pět nártních kostí a čtrnáct článků prstů – každý prst má tři články kromě palce, který má

dva. [1] [3]

Zánártní kosti jsou: 1 – patní kost, 2 – hlezenní kost, 3 – loďkovitá kost, 4 – vnitřní klínová

kost, 5 – střední klínová kost, 6 – zevní klínová kost a 7 – krychlová kost. Patní kost je

největší kost chodidla, hlezenní kost tvoří spojení s holení a lýtkovou kostí. Nártní kosti se

číslují I – V, a každá má hlavičku, tělo a základnu. Články prstů jsou proximální článek,

střední článek a distální článek. [1] [4]

Obr. 1 Kostra dolní končetiny [4]
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Obr. 2 Anatomické rozdělení kosti nohy [1]

1.2 Druhy klenby

Na lidské noze existují dva typy klenby: podélná klenba a příčná klenba. Podélná klenba se

skládá z mediální a laterální části. Tyto části spolu s příčnou klenbou rozkládají váhu těla a

tlak v různých směrech. Podélná klenba je zásadní pro podporu a zjednodušení chůze.

Existuje několik příčných kleneb, které jsou všechny nezbytné pro správnou funkci chodidla.

Kosti chodidla nejsou uspořádány v horizontální rovině, ale v podélných a příčných

klenbách, podporovány a kontrolovány šlachami, které při chůzi nebo stání pohlcují a

přenášejí síly a tlak z těla na podložku. Když je podélná klenba vyšší než obvykle, jde o

vysokou klenbu, když je naopak podélná klenba nízká, jde o plochou nohu. Oba tyto typy,

plochá noha i vysoká klenba, nepřenášejí efektivně síly, a proto můžou vést k bolestem

chodidel. Kromě toho ovlivňují také rozložení tlaku, což přenáší tlak na jiné části těla. Toto

vede k dlouhodobým problémům jako třeba bolesti zad. [1] [5]

Podélné klenby jsou dvě: mediální a laterální. Mediální podélná klenba se skládá z patní

kosti, hlezenní kosti, loďkovité kosti, tří klínových kostí a tří nártních kostí. Je to největší

klenba na chodidle, a proto se jí říká jednoduše – klenba. Laterální podélná klenba se skládá

z patní kosti, krychlové kosti a dvou nártních kostí. Pod mediální podélnou klenbou se

nachází měkké tkáně (např. vazy), které svými elastickými vlastnostmi působí jako pružina.

[1] [5]
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Obr. 3 Mediální podélná klenba [1]

Obr. 4 Laterální podélná klenba [1]

Příčná klenba je oblouk vedený napříč chodidlem z mediální do laterální strany. Tvar

klenby je na různých místech různý. Příčná klenba dohromady s podélnou klenbou umožňují

chodidlu funkci podpory a lokomoce. [4] [10]

Obr. 5 Příčná klenba [1]
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1.3 Klouby

Klouby vytváří spojení kostí a umožňují dynamiku chodidla. V každé noze se nachází 33

kloubních spojení, které tvoří dvě nebo více kostí a umožňují pohyb, mechanickou podporu

a absorbování nárazů. [10] [11]

Hlezenní kloub (běžně nazývaný kotník) spojuje kosti holenní, lýtkovou a hlezenní.

Převážné pohyby, které tento kloub umožňuje, jsou flexe a extenze. Kloub tvoří tvar kladky,

a proto neumožňuje pohyby do stran. Jde o nejčastěji poraněné místo na noze. [10] [11]

Chopartův kloub spojuje hlezenní kost s kostí člunkovou a kost patní s kostí krychlovou.

Kloub umožňuje pohyby: abdukce, addukce, inverze, everze, supinace, pronace, dorsální

flexe a plantární flexe. [10] [11]

Existují další klouby nohy, které však mají limitovaný pohyb, ale jsou stejně důležité pro

chůzi nebo běh jako třeba hlezenní kloub. [10] [11]

Obr. 6 Pohyby nohy [1]

1.4 Svaly a šlachy

Svaly nohou se dělí do dvou hlavních skupin: napínače a ohybače. Svaly obalují v několika

vrstvách kosti nohou. Jejich funkce spočívá mimo zajištění pohybu nohou také v držení

kleneb, napínání kůže a v podepírání chodidla. Jedna část svalů plní funkci napínačů nohy,

nohu a prsty napínají směrem vzhůru, druhá část – ohýbače, ohýbají nohu směrem k
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chodidlu. V pozici stojné zdvíhají tělo. Některé ze svalů zajišťují pouze pohyb prstů, jiné

zase hýbou celou nohou. [1] [12]

Vnitřní svaly nohy se adaptují na terén a propriocitně ho vnímají. Tyto drobné svaly


[…]


𝛼 = 0,05

Výsledek: P = 0,836 > 𝛼 = 0,05. S pravděpodobností 95 % nemohu zamítnout nulovou

hypotézu o rovnosti rozptylů, tvrdím tedy, že rozptyly délek nohou u žen jsou stejné.

Dále byla provedena jednocestná ANOVA s procedurou porovnání středních hodnot dle

Fishera za předpokladu rovnosti rozptylů:

H0: Střední hodnoty délek nohou u žen jsou stejné.

Ha: Střední hodnoty délek nohou u žen se liší.

𝛼 = 0,05

Výsledek: Všechny hodnoty P jsou větší, než 𝛼. Proto nemůže být zamítnuta nulová

hypotéza a lze tvrdit, že s pravděpodobností 95% se střední hodnoty délek nohou žen neliší.

Obr. 80 Test rovnosti rozptylů délky nohou u žen z obou dat. souborů
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Test rovnosti rozptylů délky nohou u žen
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Obr. 81 Fisherovy individuální testy pro diference středních hodnot délek nohou žen

Obr. 82 Intervalový graf středních hodnot délky nohou u žen z obou dat. soborů
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9.2.3 Šířka nohy u mužů

Byl proveden test rovnosti rozptylů pro šířku nohou u mužů z obou souborů za předpokladu

normálního rozdělení:

H0: Rozptyly šířek nohou u mužů jsou stejné.

Ha: Rozptyly šířek nohou u mužů se liší.

𝛼 = 0,05

Výsledek: P = 0,139 > 𝛼 = 0,05. S pravděpodobností 95 % nemohu zamítnout nulovou

hypotézu o rovnosti rozptylů, tvrdím tedy, že rozptyly šířek nohou u mužů jsou stejné.

Dále byla provedena jednocestná ANOVA s procedurou porovnání středních hodnot dle

Fishera za předpokladu rovnosti rozptylů:

H0: Střední hodnoty šířek nohou u mužů jsou stejné.

Ha: Střední hodnoty šířek nohou u mužů se liší.

𝛼 = 0,05

Výsledek: Některé hodnoty P jsou větší, než 𝛼, některé menší.

Střední hodnoty šířky pravé nohy probandů z původního souboru spolu se středními

hodnotami šířky levé nohy studentů se významně liší, stejně tak se liší střední hodnoty šířky

pravé nohy mezi studenty z nového souboru a probandy z původního souboru. Tvrdím tedy,

že tyto se významně liší. U ostatních parametrů tvrdím, že jsou jejich střední hodnoty

s pravděpodobností 95% stejné.
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Obr. 83 Test rovnosti rozptylů šířky nohou u mužů z obou dat. souborů

Obr. 84 Fisherovy individuální testy pro diference středních hodnot šířek nohou mužů
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Obr. 85 Intervalový graf středních hodnot šířky nohou u mužů z obou dat. soborů

9.2.4 Šířka nohy u žen
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Výsledek: Všechny hodnoty P jsou větší, než 𝛼. Proto nemůže být zamítnuta nulová

hypotéza a lze tvrdit, že s pravděpodobností 95% se střední hodnoty šířek nohou žen neliší.

Obr. 86 Test rovnosti rozptylů šířky nohou u žen z obou dat. souborů

Obr. 87 Fisherovy individuální testy pro diference středních hodnot šířek nohou žen
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S_Ž_Šířka L (cm)
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P-Value 0,509

Bartlett’s Test

Test rovnosti rozptylů šířky nohou u žen
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Obr. 88 Intervalový graf středních hodnot šířky nohou u žen z obou dat. soborů
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ZÁVĚR

Po veškerých kontrolách, filtracích, testech a porovnáních naměřených dat byla úspěšně

sestavena metodologie pro měření nohou a následné porovnání dvou datových souborů

obsahujících rozměry nohou. Byly porovnávány délky a šířky levé a pravé nohy u studentů

FT UTB a u návštěvníků zlínských prodejen obuvi. Datové soubory s největší

pravděpodobností vznikly odlišným způsobem. Původní soubor, který vznikal ve zlínských

prodejnách obuvi, byl měřen nejspíše pomocí univerzálního obuvnického měřidla, zatímco

nový datový soubor, měřený na půdě FT UTB, byl měřen pomocí moderního 3D skeneru

nohou, který zajišťuje přesnější a také rychlejší měření.

Pro správnou interpretaci výsledků a následné porovnání musela být naměřená data nejprve

zpracována. K tomuto byla vytvořena pomyslná metodologie. Mezi základní body této

metodologie patří rozdělení měřených osob dle pohlaví a rozdělení dle věku zvlášť na osoby

do 20 let, kdy je člověk ve vývinu, a zvlášť na osoby nad 20 let, kdy je vývin již převážně

ukončen.

V případě porovnání nohou návštěvníků zlínských prodejen obuvi se studenty FT UTB byly

zjištěny tyto výsledky. Nejprve je nutno podotknout velký rozdíl v počtu měřených

probandů. Návštěvníků zlínských prodejen obuvi podrobených měření bylo 767, zatímco

měřených studentů FT UTB bylo pouze 38. Studenti však posloužili pouze jako srovnávací

soubor, proto tento nepoměr nemá zásadní vliv na výsledky této diplomové práce. Student

muž má průměrně kratší, ale širší nohu, než má návštěvník zlínských prodejen. Studentka

žena má průměrně delší i širší nohu, než má návštěvnice zlínských prodejen obuvi. Pomocí

rozptylové analýzy ANOVA byly zjištěny významné rozdíly mezi šířkami pravé nohy u

studentů mužů a návštěvníků mužů. Ostatní parametry se buďto významně neliší nebo se

jedná o parametry, které se vzájemně moc nepodobají. Toto bylo dokázáno pomocí shlukové

analýzy, kde byla znatelně větší podobnost mezi délkou levé a pravé nohy nebo mezi šířkou

levé a pravé nohy než mezi délkami a šířkami nohou.
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