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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Tato diplomová práce se zabývá statistickým zpracováním jakosti biologických scenů, jde o měření

rozměrů nohou pomocí 3D skeneru. Student sestavil metodologii pro zpracování naměřených dat a

následné porovnání datových souborů rozměrů nohou.

Práce je provedena velmi precizně. Student si dal velmi záležet, aby nastudoval obor, který se prolíná

ševcovským řemeslem a lékařstvím.

Student splnil zadání práce a nemám k ní žádné výhrady.

Práci hodnotím A – výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Co je to univerzální obuvnické měřidlo?

2. Proč jste pro hodnocení dat použil statistickou metodu Anovu?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce